ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº899/22 RB, DE 06 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br robertabrito@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Roberta Brito.

Ao Senhor
MARCOS GOULART DE ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo para que
possam implementar cursos de formação profissional para a Atuação Educacional de crianças
com Transtorno do Espectro do Autismo nas Escolas do Município.

Câmara Municipal de Formosa, 06 de Março de 2022.

┌

Vereadora Roberta Brito

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação tem o objetivo de desenvolver um programa para formação de
profissionais das áreas da saúde e educação para atuação educacional com pessoas com TEA e
avaliar sua efetividade. Para tanto o Município poderá, através dos seus setores responsáveis,
quais os saberes necessários aos professores para atuarem com alunos com TEA e, a partir da
sistematização desses saberes, considerando que são traduzíveis à diferentes áreas, construiu-se
este pedido de um curso de formação destinado a profissionais que atuam em prol da educação
de pessoas com TEA.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

		2023-02-23T08:34:50-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro